CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2013.

(Do Sr. Valdir Colatto)

Requer realização de audiência pública, em
que sejam convocados os Ministros de Estado
dos seguintes órgãos: Ministério do Meio
Ambiente, Ministério da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento, Ministério das Relações
Exteriores, Casa Civil da Presidência da
República, e que sejam convidados: o Sr.
Roberto Rodrigues e a Senadora Kátia Abreu
(PSD/TO) na condição de representante da
Confederação de Agricultura e Pecuária do
Brasil, para prestar informações referentes às
negociações do TIRFAA-FAO.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos regimentais, que, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convocados os seguintes Ministros de Estado e

convidados os demais, para prestar informações sobre o posicionamento do

Brasil com relação ao Tratado Internacional sobre os Recursos Fitogenéticos

para a Alimentação e para a Agricultura (TIRFAA), em audiência pública da

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

Sra. Izabella Teixeira – Ministra do Meio Ambiente (MMA)

Sr. Antonio Andrade – Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

(MAPA)

Sra. Gleisi Hoffmann – Ministra da Casa Civil

Sr. Antonio de Aguiar Patriota – Ministro de Relações Exteriores (MRE)

Sr. Roberto Rodrigues

Sra. Senadora Kátia Abreu (PSD/TO)  - CNA

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Recursos Genéticos para a Alimentação e Agricultura da

FAO, realizará, a partir do dia 18 de abril, em Roma, reunião sobre o Tratado

Internacional sobre os Recursos Fitogenéticos para a Alimentação e para a

Agricultura - TIRFAA. Diante da importância estratégica da segurança alimentar

do povo brasileiro, garantida pela a atividade agrícola, é indispensável que o

posicionamento dos diversos representantes do Governo Brasileiro esteja

alinhado no sentido de promover o avanço das discussões que darão base às

políticas que garantam acesso aos recursos genéticos animais, florestais,

aquáticos, microbianos e de invertebrados, de forma a facilitar e incentivar a

pesquisa e o desenvolvimento tecnológico que viabilizarão os necessários

avanços na produção de alimentos e produtos agrícolas, e ao mesmo tempo

garantir a conservação e a utilização sustentável da biodiversidade agrícola.

Faz-se necessário, portanto, realizar uma audiência pública para que

membros do governo tenham a oportunidade de esclarecer a esta casa qual o

posicionamento do Brasil acerca de uma temática tão importante e que afeta

grande quantidade de brasileiros.

Sala das Comissões, em         de março de 2013.

Deputado Federal Valdir Colatto
PMDB/SC